



RETORNO TOTAL	
1A	-18,70%
3A	-17,98%
5A	-8,52%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhões)
102,36	50,59	55,77	71,41	53,89	57,86	72,59	118,83	65,95	79,95	103,55	118,99	103,02	-	Receita por Ação
-0,27	4,82	4,85	3,49	5,43	3,49	3,53	9,75	6,77	13,28	9,96	12,04	10,33	-	Fluxo de Caixa por Ação
0,43	-1,32	-2,11	-2,35	-3,34	0,85	-1,26	-3,36	0,03	1,27	0,99	1,07	0,69	-	Lucro por Ação
0,06	0,32	-	-	-	-	0,26	-	-	0,30	1,08	0,56	0,55	-	Dividendos por Ação
5,12	5,13	2,97	2,70	-1,60	2,26	0,32	-0,80	-0,58	1,53	1,08	0,83	0,29	-	Valor Patrimonial por Ação
38,00	86,00	97,00	97,00	176,00	166,00	166,00	136,00	259,00	242,00	260,00	260,00	261,00	261,00	Ações Ordinárias em Circulação
10,82	-7,64	-4,90	-3,77	-3,56	12,95	-6,60	-1,35	351,33	7,59	10,43	11,91	10,80	-	P/L
1,20%	2,81%	-	-	-	-	2,48%	-	-	2,95%	10,18%	4,33%	7,37%	-	Dividend Yield
3.976	4.379	5.456	6.987	9.524	9.648	12.103	16.214	17.122	19.406	26.965	30.977	26.891	-	Receita
7,10%	9,55%	8,42%	8,49%	9,68%	9,19%	8,18%	4,16%	8,54%	9,24%	7,55%	7,82%	7,62%	-	Margem EBIT
41,00	-198,00	-314,00	-418,00	-799,00	195,00	-280,00	-1.264	16,00	697,00	598,00	655,00	395,00	-	Lucro Líquido
-145,14%	-1,27%	-0,54%	-0,33%	-7,24%	22,17%	-39,57%	-30,08%	-112,18%	9,00%	2,27%	68,78%	15,94%	-	Taxa do Imposto de Renda
1,05%	-4,54%	-5,76%	-5,99%	-8,40%	2,02%	-2,32%	-7,80%	0,09%	3,59%	2,22%	2,11%	1,47%	-	Margem Líquida
722,00	1.243	1.500	2.309	1.971	2.848	3.404	2.153	2.641	4.890	6.528	4.856	8.389	-	Capital de Giro
1.494	2.133	2.913	4.602	5.461	5.430	7.419	6.823	7.610	9.372	11.916	11.688	17.762	-	Dívida de Longo Prazo
612,00	754,00	443,00	480,00	-382,00	522,00	71,00	-301,00	-281,00	840,00	654,00	1.062	659,00	-	Patrimônio Líquido
1,58%	-5,81%	-8,12%	-7,20%	-12,07%	2,65%	-2,90%	-12,44%	0,16%	5,62%	4,26%	4,42%	1,78%	-	ROIC
6,81%	-26,36%	-70,84%	-87,03%	209,00%	37,36%	-394,90%	420,03%	-5,74%	82,98%	91,55%	61,65%	59,97%	-	ROE
1,19%	-4,55%	-6,31%	-5,79%	-9,62%	2,18%	-2,36%	-9,86%	0,12%	4,12%	2,98%	3,06%	1,38%	-	ROA

Composição do Capital				Empresa																					
Dívida Bruta: R\$ 21.557 milhões Ações Ordinárias: 261 milhões Ações Preferenciais: 0 Valor de Mercado: R\$ 4,55 bilhões				CEO Fernando Galletti De Queiroz				Quantidade de Funcionários 23883				Setor Consumo não Cíclico				Indústria Alimentos Processados									
Endereço Av. Antônio Manço Bernardes				Data do IPO 20/07/2007				Site https://minervafoods.com																	
Capital de Giro (Reais em milhões)				Taxas de Crescimento Anual CAGR						Receita Trimestral (Reais em milhões)															
				2022		2023		2024		10 anos			5 anos			1 ano			Ano	T1	T2	T3	T4	Total	
Caixa e Equivalentes de Caixa				5.234		4.009		-		-			-			-			2022	7.229	8.471	8.437	6.839	30.977	
Aplicações Financeiras				1.837		8.668		-		-			-			-			2023	6.381	7.276	7.067	6.166	26.891	
Contas a Receber				2.487		2.402		-		-			-			-			2024	7.187	7.666	-	-	14.853	
Estoques				1.658		2.017		-		-			-			-			2025	-	-	-	-	-	
Ativo Circulante				12.986		18.135		-		-			-			-			-	-	-	-	-	-	
Obrigações Sociais e Trabalhi...				241		271		-		-			-			-			-	-	-	-	-	-	-
Fornecedores				3.519		3.727		-		-			-			-			-	-	-	-	-	-	-
Obrigações Fiscais				131		131		-		-			-			-			-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos e Financiament...				2.077		3.794		-		-			-			-			-	-	-	-	-	-	-
Passivo Circulante				8.129		9.746		-		-			-			-			-						
				2022		2023		2024		2022		2023		2024		2025		Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Lucro por Ação				0,19		0,70		0,23		-0,05		1,07		-		-			2022	-	0,342	0,219	-	0,562	
Dividendos por Ação				0,20		0,19		0,26		0,05		0,69		-		-			2023	-	0,357	0,194	-	0,551	
				-0,33		0,15		-		-		-0,19		-		-			2024	-	-	-	-	-	
				-		-		-		-		-		-		-			2025	-	-	-	-	-	

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.